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v terapeutické komunitě, vliv léčby na zdravotní stav klienta, zmapování průběhu léčby

a spokojenost klientů. Výzkumné terénní šetření bylo zrealizováno pomocí

polostrukturovaného rozhovoru a dotazníku vlastní konstrukce. Teoretická část je

zaměřena na výklad pojmů jako je závislost tzn. definice, členění dle MKN-10, příčiny

a vývoj. Dále popisuje komplexní možnosti terapie v různých zařízeních, která působí

na území České republiky s akcentem na komunitní zařízení. Je zde popsáno, jak

funguje přijetí do terapeutické komunity, fáze léčby a pravidla pobytu v terapeutické

komunitě. Část bakalářské práce vysvětluje pojem psychoterapie v návaznosti
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Úvod

„If you have come here to help me you are wasting your time, but if you have

come because your liberation is bound up with mine, then let us work together.”

– Lilla Watson (Goodreaders, 2015, online)

Překlad:

„Pokud jste přišli, abyste mi pomohli, pak mrháte svým časem. Pokud jste ale

přišli proto, že je vaše osvobození spojeno s tím mým, pak pojďme spolupracovat.“

– Lilla Watsonová

Při psaní mé bakalářské práce, často vzpomínám na moje dny strávené

v Terapeutické komunitě Podcestný Mlýn. Uvědomuji si, že je lehké odsoudit lidi, kteří

užívají návykové látky, když neznáme důvod, proč je začali užívat. Ano, samozřejmě

existují tací, kteří to chtěli vyzkoušet jenom proto, aby vypadali důležitě a předvedli se

před svými vrstevníky, ale pak jsou i ti, kteří prostě jen nejsou tak silnými osobami a

jejich životní situace je zahnala do propasti jménem závislost. Když lidé přicházejí

do komunity, je to proto, aby si odpočali, vyléčili nebo našli jiný důvod proč jít dál.

Někteří mají problém důvěřovat lidem. Dále si většinou myslí, že ten jejich příběh je

nejhorší, ale postupně zjišťují, že nejen oni mají problém. Proč se tedy nespojit a

navzájem se nevyslechnout, podpořit se a pomoct si?

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Terapeutická komunita

v komplexní léčbě závislostí - toto téma nebylo náhodné. Jelikož mě terapeutická

komunita (dále jen TK), zajímá spoustu let kvůli rodinné známé, která se léčila se

závislostí v komunitě, lákalo mě poznat lidi, kteří mají problém se závislostmi, protože

mě od dětství fascinovaly všechny věci, které nejsou v normě se společností. Chtěla

jsem, poznat princip pobytu v TK, jak funguje a vyzkoušet si pobyt na vlastní kůži.

Nechtěla jsem psát bakalářskou práci o něčem, co mi nebude blízké. Po návštěvě v TK

jsem si uvědomila, že tato práce, není jednoduchá. Dokázala bych si ovšem tuto práci

představit jako moje budoucí zaměstnání, protože ráda pomáhám lidem a zajímají mě

jejich životní příběhy a osudy.
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Abych problematice více porozuměla, strávila jsem týdenní stáž v TK Podcestný

Mlýn, kde jsem později realizovala i výzkum bakalářské práce. Byl to velmi

obohacující týden, kdy jsem se stala klientem druhé fáze a zúčastnila se všech aktivit

s klienty, tzn. terapeutických sezení, pracovních bloků, volnočasových bloků atd. a

povídala si s klienty terapeutické komunity o jejich životech. Pro mě to byla určitě jedna

z největších zkušeností v životě. Člověk se stal tak trochu jedním z nich. Zjistil, jak tito

lidé žili a žijí, proč dělali, co dělali a proč jsou nyní v léčbě.

V mé bakalářské práci popisuji závislost, jak vzniká, jaké jsou její znaky, jak se

závislost dělí a jaké druhy drog existují. V další kapitole se zabývám komplexní

terapeutickou nabídkou, tedy jaké zařízení může závislý člověk navštívit, když má

zájem o pomoc se zvládnutím jeho závislosti. Třetí kapitola se zabývá psychoterapií,

její rolí, dále jaké terapie se uplatňují v terapeutických komunitách. V poslední kapitole

se zabývám tématem komunity, tzn. jak funguje, jaká jsou tam pravidla a fáze léčby.

Praktická část se zabývá faktory ovlivňující léčbu v TK, dále jaký má léčba vliv

na zdravotní stav klienta, jaký je průběh léčby a spokojenost klienta s terapeutickou

komunitou. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda se faktory skupinové psychoterapie

vyskytují v terapeutické komunitě, jaké faktory jsou podle klientů nejúčinnější a jak

ovlivňují faktory zdravotní stav klienta a jeho spokojenost.
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1 Multikauzální etiologie závislosti

1.1 Definice závislosti

„Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž

užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než

jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha brát psychoaktivní látky“ (Dvořáček, 2011, s. 17)

Členění závislostí najdeme v MKN – 10 podle tabelárního seznamu v kapitole

Poruchy duševní a poruchy chování F00-F99, podkapitola Poruchy duševní a poruchy

chování způsobné užíváním psychoaktivních látek F10-F19, které členíme takto:

 F10 poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alkoholu

 F11 poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním opioidů

 F12 poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kanabinoidů

 F13 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním sedativ nebo

hypnotik

 F14 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kokainu

 F15 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním jiných stimulancií

včetně kofeinu

 F16 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním halucinogenů

 F17 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním tabáku

 F18 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním prchavých

rozpustidel

 F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním více drog a jiných

psychoaktivních látek (Ústav zdravotnických informací a statistky ČR, 2014,

online)
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1.2 Příčiny závislosti

V dnešní době se předpokládá, že neexistuje jedna silná příčina závislosti, i když

některé aspekty mohou mít na vznik a vývoj rozhodující vliv. Podle Urbana se rozděluje

rozvoj závislostí do 4 skupin:

 faktory psychologické – struktura osobnosti

 faktory farmakologické – chemické vlastnosti drogy

 faktory environmentální – prostředí, kde se člověk nachází

 faktory precipitující – životní událost, např. rozvod, úmrtí blízké osoby atd.

(Dvořáček, 2011)

1.3 Znaky závislosti

Nešpor (2000) uvádí tyto znaky závislosti:

Silná touha nebo pocit puzení užívat látku – můžeme rozdělit na bažení

psychické, tj. objevuje se po delší abstinenci a tělesné, které vzniká při nebo

po odeznívání účinku návykové látky.

Potíže v sebeovládání – spojeno s prvním znakem, protože bažení může zhoršit

sebeovládání, ale není tomu tak vždy, protože i lidé, kteří mají velké bažení, se mohou

sebeovládat. Často dochází k potížím se sebeovládáním v rizikových prostředích, kdy

dochází k recidivě návykového chování tj. na diskotékách, restauracích – místa, která

má člověk spojené s návykovým chováním.

Somatický (tělesný) odvykací stav – nedávné vysazení látky po dlouhodobém

užívání, příznaky např. bolest hlavy, pocení, zrychlený tep, letargie, únava atd.

Růst tolerance – k dosažení stejného účinku je třeba vyšších dávek nebo také že

při stejné dávce je nižší účinek

Zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů – zanedbávání jiných aktivit na úkor

návykové látky. Někteří uvádí, že sehnání, užití a zotavení se po návykové látce zabere

v podstatě všechen čas. V méně extrémních případech desítky hodin v týdnu, nezbývá

tedy moc času na jiné aktivity.
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Pokračování v užívání přes jasný důkaz škodlivých následků – aby toto bylo

validní, musí být pacient o škodlivých následcích informován, např. pacient bude

informován o tom, že si návykovou látkou poškozuje játra. Do okamžiku než ho doktor

informuje, se nejedná o závislost, ale pokud pokračuje v užívání návykové látky i

po této informaci, začíná se o ní jednat.

1.4 Vývoj závislosti

Existují 4 stádia vývoje závislosti na návykové látce:


[…]


18-20 21-25 26-30 31-35 36 a více

3. Jaké máte vzdělání?

základní středoškolské vyšší odborné vysokoškolské

4. Proč jste začal/a užívat návykové látky?

5. Kolik vám bylo, když jste začal/a užívat návykové látky?

10-14 let 15-18 let 19-25 let 26-30 let 31 a více let

6. Jak dlouho jste užíval/a návykové látky?

7. Proč jste se rozhodl/a jít léčit?

8. Po kolikáté jste v léčbě?

9. Aktuální délka léčby? (v týdnech)

10. Aktuální fáze léčby?

nultá fáze 1. fáze 2. fáze 3. Fáze

11. Co se Vám na léčbě nejvíce líbí?

12. Co považujete na začátku léčby za nejdůležitější?

13. Co vám léčba přináší? (např. zlepšení zdravotního stavu, zlepšení vztahů…)

14. Je něco, co se vám na systému léčby v TK nelíbí?

Ano Ne

Pokud ano, uveďte co.

15. Přivodilo Vám užívání návykových látek již nějaké zdravotní důsledky?

Ano Ne

16. Léčil/a jste se i v jiných zařízeních než je TK? Pokud ano, v jakých?

17. Jaké vidíte výhody TK oproti jiným zařízením?

18. Co Vás vedlo k výběru TK?

19. Daří se Vám pobyt v TK plnit bez větších problémů? Pokud ne, uveďte důvod.

20. Jaká je vaše motivace k udržení abstinence?

21. Co jsou pro Vás spouštěče na chuť po návykové látce?

22. Věříte, že léčbu dokončíte?

23. Myslíte si, že v reálném životě obstojíte?

24. V čem vidíte přínos (výhody) pobytu v TK?

25. Myslíte si, že Vás léčba změnila? Pokud ano, jak?

26. Jaké formy terapie (terapeutické metody) vám nejvíce vyhovují?

27. Jak hodnotíte svojí účast v TK?

28. Označte, které faktory skupinové práce jsou pro Vás osobně nejúčinnější

(1 znamená nejvíce a 5 nejméně).

dodávání naděje 1 2 3 4 5

skupinová soudržnost 1 2 3 4 5

otevřenost 1 2 3 4 5

pocit bezpečí, spolupatřičnosti 1 2 3 4 5

porozumění sobě i druhým 1 2 3 4 5

nárůst sebedůvěry 1 2 3 4 5

univerzalita (vědomí skutečnosti, že členové skupiny mají podobné problémy

jako pacient) 1 2 3 4 5

altruismus (pomoc ostatním členům skupiny)1 2 3 4 5

akceptace (pocit spolupatřičnosti ke skupině, podpora a uznání)

1 2 3 4 5

náhled (klient se učí nové věci, získává vhled do motivace a podstaty problémů)

1 2 3 4 5

interpersonální učení (tvorba nových – adaptivních vzorců chování )

1 2 3 4 5

sebeodkrývání (sdílení osobních prožitků se skupinou)

1 2 3 4 5

katarze (emocionální odreagovávání „zde a nyní“)

1 2 3 4 5

vedení (informace a rady ze strany terapeuta a členů komunity)

1 2 3 4 5

nácvik dovedností a komunikace 1 2 3 4 5

vztah s terapeutem 1 2 3 4 5

vztahy s druhými klienty 1 2 3 4 5

29. Pokud léčbu dokončíte, chystáte se do doléčovacích programů?

30. Co podle Vás ovlivňuje klienty v ukončení léčby?

31. Myslíte si, že spojení všech závislostí v jedné skupině je přínosem nebo naopak?

32. Které prvky léčby byste posílili?

33. Co je/bylo pro Vás na léčbě nejtěžší?

Příloha č. 2 – Dotazník pro terapeuty

Vážená paní, vážený pane,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce zabývající se terapeutickou komunitou v komplexní léčbě závislostí.

Dotazník je anonymní a slouží pouze pro účely výzkumné části mé bakalářské

práce.

1. Jaký je váš věk?

2. Jaké máte vzdělání?

základní středoškolské vyšší odborné vysokoškolské

3. Máte absolvovaný terapeutický výcvik?

4. Jak dlouho jste v praxi?

5. Jak dlouho pracujete v TK?

6. Jak vnímáte úspěšnost léčby?

7. Jaké terapeutické metody používáte?

8. Jaký přístup se Vám v léčbě osvědčil nejvíce?

9. Jaké vidíte výhody léčby v TK oproti jiným zařízením?

10. Které faktory skupinové psychoterapie jsou podle Vás nejúčinnější při léčbě a

po ní? (1= nejvíce, 5 = nejméně)

dodávání naděje 1 2 3 4 5

skupinová soudržnost 1 2 3 4 5

otevřenost 1 2 3 4 5

pocit bezpečí, spolupatřičnosti 1 2 3 4 5

porozumění sobě i druhým 1 2 3 4 5

nárůst sebedůvěry 1 2 3 4 5

univerzalita (vědomí skutečnosti, že členové skupiny mají podobné problémy

jako pacient) 1 2 3 4 5

altruismus (pomoc ostatním členům skupiny)

1 2 3 4 5

akceptace (pocit spolupatřičnosti ke skupině, podpora a uznání)

1 2 3 4 5

náhled (klient se učí nové věci, získává vhled do motivace a podstaty problémů)

1 2 3 4 5

interpersonální učení (tvorba nových – adaptivních vzorců chování)

1 2 3 4 5

sebeodkrývání (sdílení osobních prožitků se skupinou)

1 2 3 4 5

katarze (emocionální odreagovávání „zde a nyní“)

1 2 3 4 5

vedení (informace a rady ze strany terapeuta a členů komunity)

1 2 3 4 5

nácvik dovedností a komunikace 1 2 3 4 5

vztah s terapeutem 1 2 3 4 5

vztahy s druhými klienty 1 2 3 4 5