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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Zuzana R e m e š o v á

Název práce: Terapeutická komunita v komplexní léčbě závislostí

Téma práce: je aktuální a má souvislost se studovaným oborem

Struktura práce: je zbytečně příliš atomizovaná, práce má celkem 50 kapitol a podkapitol

(!!). Některé mají jen několik řádků.

Cíl práce: je formulován v úvodu (s. 10) poměrně konkrétně a je možné konstatovat, že byl

v zásadě splněn.

Pojetí a úroveň teoretické části: jedná se o kompilát s komentáři autorky

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (40 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu,

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu vcelku dostačující (26 pramenů včetně

internetových)

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům.

Pojetí a úroveň empirické části: průzkum má v zásadě kvalitativní charakter, i když byl

použit dotazník, vzhledem k velikosti výběrového souboru, který čítal deset klientů. Autorka

formuluje cíl průzkumu a zmiňuje dílčí výzkumné otázky. Současně ale uvádí, že byl

realizován polostrukturovaný rozhovor a tak skutečně použitá výzkumná technika je nejasná.

Využitelnost pro praxi: jeví se jako možná, autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla

vyjádřit

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Na základě čeho byl dotazník konstruován?
- V části analýza dat nekorespondují vyhodnocované otázky s otázkami v dotazníku

v příloze. Některé otázky zůstaly nevyhodnoceny (č. 5, 6, 9-20 atd.) a vyhodnocení
výzkumných otázek se prakticky opírá o jedinou otázku (č. 28). K čemu tedy všech
ostatní měly sloužit?

- K čemu je v příloze zařazen dotazník pro terapeuty, když nebyl použit?

Výsledné hodnocení:

Datum: 2015-05-14 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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